

平成20年3月期 中間決算説明資料

平成19年11月
株式会社ソフィアホールディングス

SophiaHoldings

会社のプロフィール

- 商号 株式会社ソフィアホールディングス
- 本社所在地 東京都中野区本町1-32-2
- 代表者 代表取締役社長 飯田 裕樹
- 設 立 昭和50年8月
- 事業内容 グループ各社に対する経営管理・経営指導等
- 資本金 2,108,000千円(平成19年9月30日現在)
- 従業員 連結190名(平成19年9月30日現在)
- 役 員 代表取締役社長 飯田 裕樹
取締役 杉本 太
取締役 柴山 孝輔
常勤監査役 篠崎 宏
監査役 畠中 徹
監査役 増田 幸太郎

ソフィアグループ一覽



中間期営業の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、企業部門の改善を中心に回復基調で推移しました。一方、世界経済においては原油価格の動向などの懸念材料もあり、先行きへの不透明感が感じられる動きとなりました。

携帯電話や自動車、デジタル家電などの組込み機器開発ではシステムの複雑化と開発規模の拡大が進み、ツールメーカーにもそれらの解決策が今後求められていく流れとなっています。

また、インターネット関連では、ソーシャルネットワークサービスなど新たなサービスがさらに多くの人間のネットへの参加を促し、ネット参加者の増加はインターネット関連ビジネスの市場を拓けています。

このような事業環境の中、当社グループと致しましては、組込み機器向けの開発ソリューション提供を中心とした株式会社ソフィアシステムズとインターネット関連事業を中心としたソフィア総合研究所株式会社、アーツテクノロジー株式会社、株式会社ソフィアモバイルの4社により各事業ドメインでの業容拡大を目指して積極的な活動を行いました。

特に当期が第4期となるソフィア総合研究所株式会社では、2期連続で売上、利益ともに前期を上回る業績となり、当中間期も前期を上回る実績となりました。

近年、インターネット関連のサービスはパソコンに限らずさまざまな端末での利用が広がり、当社が得意とするハードウェア寄りのマイコン関連技術と非常に近い分野となってまいりました。

当社グループはこれを将来的な利益拡大の機会と捉えて、ソフトとハードの相乗効果を狙えるよう、当社グループの力を結集し、注力する所存であります。

連結ハイライト(主な連結経営指標等)

回次	第32期中間	第33期中間
決算期	平成18年9月中間期	平成19年9月中間期
売上高 (千円)	1,884,559	2,681,350
経常利益 (千円)	39,928	239,732
当期純利益 (千円)	△441,259	191,765
純資産額 (千円)	2,506,098	2,893,631
1株当たり純資産額 (円)	121.58	139.22
1株当たり当期純利益 (円)	△19.09	9.30
自己資本比率 (%)	64.6	62.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△13,240	531,798
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△91,164	△43,515
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	294,745	△78,501
現金及び現金同等物の期末残高(千円)	1,080,468	1,561,436

株式の状況

- 会社が発行する株式の総数 50,000,000株
- 発行済株式の総数 20,693,000株
- 株主数 1,270名
- 大株主の状況（2007年09月30日現在）

大株主名	持株数(千株)	出資比率(%)
J T V U 投資事業組合	14,830	71.66
杉本 太（当社取締役）	250	1.20
有川 勝吉	179	0.86
ソフィア従業員持株会	165	0.80
中央三井信託銀行(株)	110	0.53
丸山 真知子	100	0.48
住友生命保険相互会社	100	0.48
(株)ソフィアホールディングス（自己株）	84	0.40
高橋 裕子	80	0.38
近藤 成雄	77	0.37

連結貸借対照表

第33期中間決算

中間連結貸借対照表

[単位:千円]

資産の部	第32期中間	第33期中間	負債の部	第32期中間	第33期中間
I 流動資産			I 流動負債		
現金及び預金	1,080,468	1,524,466	支払手形及び買掛金	541,238	651,800
受取手形及び売掛金	1,127,436	1,353,641	短期借入金	5,000	-
たな卸資産	373,512	280,511	1年以内償還予定社債	96,000	156,000
その他(流動)	132,462	259,144	未払法人税等	46,063	64,175
貸倒引当金(流動)	△ 31,594	△ 41,378	賞与引当金	74,000	53,000
流動資産合計	2,682,284	3,376,385	製品保証引当金	1,000	1,000
			その他(流動負債)	159,389	288,224
II 固定資産			流動負債計	922,691	1,214,200
建物及び構築物	342,384	340,871	II 固定負債		
土地	418,041	418,041	社債	204,000	318,000
その他(有形)	588	19,816	退職給付引当金	219,351	170,507
有形固定資産計	761,015	778,729	役員退職給与引当金	29,420	1,300
ソフトウェア	1,363	26,612	固定負債計	452,771	489,807
のれん	71,960	57,568	負債合計	1,375,462	1,704,007
無形固定資産計	73,324	84,180			
投資有価証券	271,784	287,812	純資産の部		
長期貸付金	27,592	16,723	I 株主資本		
その他(投資等)	92,810	78,299	資本金	2,108,000	2,108,000
貸倒引当金(投資等)	△ 27,250	△ 24,492	資本剰余金	804,706	804,706
投資その他の資産計	364,937	358,342	利益剰余金	△ 304,193	△ 2,039
固定資産合計	1,199,277	1,221,253	自己株式	△ 18,488	△ 19,052
			II 評価・換算差額等		
			その他有価証券差額金	△ 83,925	△ 22,468
			III 新株予約権		
			新株予約権	-	24,486
			純資産合計	2,506,098	2,893,631
資産合計	3,881,561	4,597,639	負債純資産合計	3,881,561	4,597,639

連結損益計算書

[単位:千円]

	第32期中間	第33期中間
売上高	1,884,559	2,681,350
売上原価	1,181,496	1,740,682
売上総利益	703,063	932,977
販売費及び一般管理費	643,030	681,992
営業利益	60,033	258,676
営業外収益	8,247	2,429
営業外費用	28,352	21,374
経常利益	39,928	239,732
特別利益	—	2,914
特別損失	433,315	—
税金等調整前中間純利益又は中間純損失	△393,387	242,646
法人税、住民税及び事業税	47,872	50,881
中間純利益又は中間純損失	△441,259	191,765

連結セグメント情報(事業の種類別セグメント)

[単位:千円]

	第32期中間	第33期中間
売上高	1,884,559	2,681,350
デザインオートメーション事業	770,226	921,039
情報システム事業	70,711	155,346
インターネット関連事業	1,043,621	1,604,965
営業利益又は、営業損失(△)	60,033	258,676
デザインオートメーション事業	△193,741	8,352
情報システム事業	24,177	18,671
インターネット関連事業	261,948	219,377
消去又は全社	△32,351	12,274